

DEVIZ LOCAL № 10/02/2023

Valoarea de deviz 1 327 023,34 lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	71230110200	Betonist	h-om	20,00	79,82	1 596,40
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	84,00	79,82	6 704,88
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	362,40	79,82	28 926,77
4.	7129020012800	Pavator	h-om	225,4878	79,82	17 998,44
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	583,00	83,96	48 948,68
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,84	79,82	1 583,63
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,00	79,82	2 075,32
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,10	79,82	5 914,66
		Total manopera				113 748,77

Material:

1.	11202062010361	Savura	m3	15,00	430,00	6 450,00
2.	1212121212121	apa	m3	101,025	20,00	2 020,50
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,00	545,00	8 175,00
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	283,50	560,00	158 760,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	222,255	560,00	124 462,80
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20 *	m3	68,9715	545,00	37 589,47
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	115,00	2 179,05	250 590,75
8.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cīs C gr =50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,048	3 350,00	160,80
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,108	3 350,00	361,80
10.	2320187315789	Decofrol	kg	18,00	0,00	0,00
11.	23203226001101	Bitum	t	0,60	13 150,36	7 890,22
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,80	0,00	0,00
13.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	16,128	2 708,33	43 679,95
14.	271060200100	Otel beton	kg	2 800,00	25,00	70 000,00
15.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	42,00	40,00	1 680,00
16.	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	11,64	18,00	209,52
17.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	10,44	83,33	869,97
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,00	20,00	1 020,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,60	20,00	32,00
		Total materiale de construcții				713 952,76

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,00	18,90	945,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,00	334,92	20 095,20
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	15,6791	383,35	6 010,58
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,63	383,35	10 208,61
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	33,217	337,65	11 215,72

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	86,4774	337,65	29 199,09
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	40,65	337,65	13 725,47
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,80	219,80	3 692,64
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,00	219,80	13 188,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,87	309,32	1 197,07
11.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	5,168	19,20	99,23
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,00	26,22	209,76
13.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	1,59	350,00	556,50
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,8691	307,80	883,11
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,00	307,80	2 462,40
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,21	315,00	3 531,15
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	12,123	315,00	3 818,74
		Total utilaje de constructii				121 038,28
Total			lei.			948 739,82
Asigurari sociale si medicale			24,00 %			27 299,71
Total			100,00 +			976 039,52
Cheltuieli de regie			10,00 %			97 603,95
Total			100,00 +			1 073 643,48
Beneficiu de deviz			3,00 %			32 209,30
Total			100,00 +			1 105 852,78
TVA			20,00 %			221 170,56

Total deviz:

**1 327 023,
34**

Intocmit

(SA "Drumuri-Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cantemir)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul raional Cantemir
Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor publice locale pentru anul
2023,r-nul CantemirCatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 10/02/2023
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		2. 1.1 Intretinerea imbracamintei asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			346,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	83,96	48,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 179,05	250,59
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 150,36	7,89
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	334,92	20,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,90	0,94
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	26,22	0,21
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	307,80	2,46
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	219,80	13,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	315,00	1,57
		3. 1.2 Intretinere drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	79,82	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	383,35	0,25
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 467,36
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	79,82	445,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	545,00	626,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	560,00	3 080,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	315,00	94,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	307,80	21,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	2,1400	337,65	722,57
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	337,65	277,55
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	383,35	148,74
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta	100m2			14 255,43
						394,31

		prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	79,82	394,31
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	560,00	10 584,00
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	545,00	817,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	545,00	545,00
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	430,00	430,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	383,35	16,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	309,32	79,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	219,80	246,18
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	337,65	915,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	315,00	130,41
	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		4. 2. Reparatia podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuală a betonului armat în tabliere, plăci, platelaje, între grinzile metalice și coronamente	m3			2 936,95 198,75
	71230110200	Betonist	h-om	1,2500	79,82	99,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	79,82	98,98
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	2 708,33	2 730,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3230	19,20	6,20
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat în solidarizarea și monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele	m2			254,41 241,06
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	3,0200	79,82	241,06
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0004	3 350,00	1,34
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0009	3 350,00	3,02
	2874115824000	Surub cap patrat M 20 x 240	buc	0,0970	18,00	1,75
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0870	83,33	7,25
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,0400	0,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	0,00	0,00
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat în cuzineli și camășuieli	kg			27,99 2,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	79,82	2,39
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2746133803141	Sirma moale obișnuită D=1 mm	kg	0,0150	40,00	0,60

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA "Drumuri-Cahul")

(Consiliul raional Cantemir)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere de rutina a drumurilor
publice locale pentru anul 2023,r-nul Cantemir
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10/02/2023

Valoarea de deviz 1 327 023,34 lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		Total Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				0,00
		Inclusiv salariu				0,00
		2. 1.1 Intretinereaimbracamintei asfaltice				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	346,02 48,95	346 025,01 48 948,68
		Total 1.1 Intretinereaimbracamintei asfaltice				346 025,01
		Inclusiv salariu				48 948,68
		3. 1.2 Intretinere drumuri pietris				
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	40 000,00	0,30 0,05	12 042,42 2 075,32
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	40,41	5 467,36 445,40	220 935,95 17 998,44
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,00	14 255,43 394,31	213 831,50 5 914,66
		Total 1.2 Intretinere drumuri pietris				446 809,88
		Inclusiv salariu				25 988,42
		4. 2. Reparatia podurilor				
5	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente	m3	16,00	2 936,95 198,75	46 991,20 3 180,03
6	PC05A	Cofraje din placaj tip P pentru beton armat in solidarizarea si monolitizarea suprastructurilor la poduri din elemente prefabricate, inclusiv trotuarele	m2	120,00	254,41 241,06	30 528,85 28 926,77
7	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuiele	kg	2 800,00	27,99 2,39	78 384,88 6 704,88

Total 2. Reparatia podurilor		155 904,93
Inclusiv salariu		38 811,68
Total	lei.	948 739,82
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	27 299,71
Total	100,00 +	976 039,52
Cheltuieli de regie	10,00 %	97 603,95
Total	100,00 +	1 073 643,48
Beneficiu de deviz	3,00 %	32 209,30
Total	100,00 +	1 105 852,78
TVA	20,00 %	221 170,56

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 327 023,3
4
113 748,77

Intocmit

(SA "Drumuri-Cahul")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cantemir)

(funcția, semnătura)